
 

 

 

 

 

 

ACTA DE LA SESIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL CELEBRADA CO N CARÁCTER  
EXTRAORDINARIO EL DIA 06 DE NOVIEMBRE DE  2015. 

ASISTENTES: 

D. ANTONIO VALVERDE MACIAS 

Dª MARÍA DEL CARMEN DE LOS SANTOS POLVILLO. 

D. JOSÉ ANTONIO ALFARO MANZANO 

D. MIGUEL ÁNGEL TOSCANO PÉREZ 

AUSENTES: 

D. MANUEL GONZÁLEZ MARTÍNEZ 

SECRETARIO:   

D. FRANCISCO MACÍAS RIVERO, Secretario General de la Corporación. 

Asiste también la Sra. Vicesecretaria del Ayuntamiento, en sustitución legal del puesto de intervención del 
Ayuntamiento que se encuentra vacante. 

En Salteras, a 16 de octubre, siendo las 12:30 horas se reúne la Junta de Gobierno Local en sesión 
extraordinaria, presidida por el Alcalde,  D. Antonio Valverde Macías, concurriendo los Señores concejales 
que al margen se expresan, asistido por mí, la Vicesecretaria, que certifico: 

La presente sesión ha sido convocada por la Alcaldía al amparo y de conformidad con lo  establecido en 
el art. 21.1.c) de la ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.                                             

Abierta la sesión, una vez comprobado por la existencia de quórum de asistencia suficiente para su válida 
celebración, se procede, de conformidad con el art. 36.1 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales a conocer  los asuntos incluidos en el orden 
del día de la sesión y que son los siguientes: 

ORDEN DEL DÍA 

PRIMERO.- APROBACIÓN SI PROCEDE, DEL BORRADOR DE ACTA DE LA SESI ON 
ORDINARIA DE FECHA 16/10/2015. 

SEGUNDO.-  APROBACIÓN DE FACTURAS Y CERTIFICACIONES DE OBRA. 

TERCERO.- LICENCIAS DE OBRAS. 

CUARTO.- LICENCIAS DE ACTIVIDAD. 

QUINTO.- APROBACIÓN SI PROCEDE, CONVENIO SUBVENICIÓN NOMINAT IVA 2015 AL 
CENTRO DE EDUCACIÓN PERMANENTE DE SALTERAS (CENTRO DE ADULTOS).  

 

A Y U N T A M I E N T O   

D E   

S A L T E R A S  

41909 - (Sevilla) 



2 
 

SEXTO.- RATIFICACIÓN SI PROCEDE, RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 65 8/2015, DE 
RECTIFICACIÓN DEL ACUERDO ADOPTADO POR LA JGL DE 17/09/2 015, POR EL QUE SE 
APRUEBAN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS ECONÓMICAS MUN ICIPALES 
A ESTUDIANTES  DE GRADO SUPERIOR Y LAS BASES DE LA CONVOCATORIA D E 
AYUDAS ECONÓMICAS MUNICIPALES PARA LA OBTENCIÓN DE LOS CERTIF ICADOS DE 
INGLES B1 Y B2. 

SEPTIMO.- RATIFICACIÓN SI PROCEDE, RESOLUCIÓN 670/2015, DE APR OBACIÓN DE 
EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 38/2015, EN LA MODAL IDAD DE 
GENERACIÓN DE CRÉDITOS POR INGRESOS. 

OCTAVO.- RATIFICACIÓN SI PROCEDE, RESOLUCIÓN 680/2015, DE APROBACIÓN DE 
EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 39/2015, EN LA MODAL IDAD DE 
TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO ENTRE PARTIDAS DEL MISMO ÁREA DE G ASTO. 

NOVENO.- RATIFICACIÓN SI PROCEDE, RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº  676/2015, DE 
CONCESIÓN DE SUBVENCIÓN A FAVOR DE LA ONG “ASOCIACIÓN ANDAL UCÍA POR UN 
MUNDO NUEVO”, POR IMPORTE DE 10.000 € PARA LA REALIZACIÓN DEL PROGRAMA DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL TERCER MUNDO. 

PRIMERO.- APROBACIÓN SI PROCEDE, DEL BORRADOR DE ACTA DE LA SESI ON ORDINARIA DE 
FECHA 16/10/2015. 

Por el Sr. Alcalde se somete a aprobación el Acta de la sesión ordinaria de fecha 16/10/2015, la cual, es 
aprobada por la unanimidad de los miembros presentes en la sesión, cuatro de  los cinco que de Derecho 
componen la Junta de Gobierno Local.  

SEGUNDO.-  APROBACIÓN DE FACTURAS Y CERTIFICACIONES DE OBRA. 

 Dada cuenta por la Sra Vicesecretaria, de la relación de facturas, que se transcriben a continuación, 
obrantes en los servicios de intervención correspondientes  al presente ejercicio 2015 que se encuentran 
pendientes de aprobación. 

Aplicación  NºRegistro  Nombre Proveedor  Nº Reg. 
FACE 

Fecha Importe  

151 227 06 02 F15102375 COLEGIO APAREJADORES   20/10/2015 84,70 

151 227 06 02 F15102376 COLEGIO APAREJADORES   19/10/2015 84,70 

341 226 09 00 F15102377 NOALCA SPORT S.L   16/09/2015 294,94 

340 221 03 01 F15102378 UNIONGAS   01/09/2015 143,61 

3321 213 05 F15102379 THYSSENKRUPP ELEVADO   01/10/2015 811,52 

333 213 06 F15102380 THYSSENKRUPP ELEVADO   01/10/2015 814,83 

320 213 04 F15102381 THYSSENKRUPP ELEVADO   01/10/2015 803,10 

241 226 99 26 F15102382 FERRETERIA LA RESOLA   14/10/2015 1.234,74 

151 213 00 F15102383 ANTONIO BERJILLOS SO   15/10/2015 302,50 

1511 221 10 F15102384 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 221,39 

165 221 12 F15102385 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 277,16 

342 212 00 F15102386 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 499,97 

1510 212 11 F15102387 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 56,93 

920 212 01 F15102388 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 280,07 

241 226 99 26 F15102389 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 28,66 

132 212 02 F15102390 FERRETERIA LA RESOLA   09/10/2015 425,36 

1511 221 10 F15102391 BAZAR SALTERAS   29/09/2015 236,70 

151 227 06 02 F15102393 ELITE INGENIERIA   13/10/2015 1.210,00 

231226 99 05 F15102394 QUAVITAE SERVICIOS A   30/09/2015 21,44 

920 222 00 15 F15102395 TELEFONICA MOVILES 2015014580591 16/10/2015 12,10 

920 222 00 15 F15102396 UTE LXVII. TELEFONI 2015014581020 13/10/2015 162,60 

920 224 00 F15102397 MAPFRE SERGUROS S.A 2015014609749 16/10/2015 1.396,55 



920 224 00 F15102398 MAPFRE SERGUROS S.A 2015014609754 16/10/2015 1.433,64 

920 222 00 15 F15102399 TTP- CABITEL 2015014610285 30/09/2015 33,76 

459 206 00 F15102400 COPIADORAS DIGITAL S 2015014655487 10/10/2015 597,17 

320 226 99 07 F15102401 MIGUEL ANGEL FERNAND   22/09/2015 48,40 

920 222 00 15 F15102402 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691700 19/10/2015 34,04 

920 222 00 15 F15102403 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691704 19/10/2015 17,40 

920 222 00 15 F15102404 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691706 19/10/2015 59,13 

337 222 00 09 F15102405 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691708 19/10/2015 72,85 

231 222 00 06 F15102406 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691716 19/10/2015 50,63 

4312 222 00 
12 

F15102407 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691717 19/10/2015 53,43 

3321 222 00 
08 

F15102408 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691720 19/10/2015 117,21 

920 222 00 15 F15102409 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691721 19/10/2015 211,58 

920 222 00 15 F15102410 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691723 19/10/2015 53,27 

321 222 00 07 F15102411 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691728 19/10/2015 175,59 

920 222 00 15 F15102412 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691730 19/10/2015 32,99 

1532 210 01 F15102413 SICE 2015014679825 21/10/2015 466,12 

340 222 00 11 F15102414 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691732 19/10/2015 25,48 

340 222 00 11 F15102415 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691734 19/10/2015 164,18 

340 222 00 11 F15102416 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691741 19/10/2015 160,47 

337 222 00 09 F15102417 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691744 19/10/2015 185,81 

920 222 00 15 F15102418 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691747 19/10/2015 68,06 

920 222 00 15 F15102419 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691750 19/10/2015 102,48 

231 222 00 06 F15102420 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691751 19/10/2015 396,24 

920 222 00 15 F15102421 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691754 19/10/2015 9,80 

920 222 00 15 F15102422 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691753 19/10/2015 792,35 

920 222 00 15 F15102423 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691755 19/10/2015 27,80 

231 222 00 06 F15102424 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691756 19/10/2015 42,40 

231 222 00 06 F15102425 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691757 19/10/2015 35,85 

920 222 00 15 F15102426 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691758 19/10/2015 17,60 

920 222 00 15 F15102427 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691759 19/10/2015 42,40 

920 222 00 15 F15102428 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691760 19/10/2015 29,69 

920 222 00 15 F15102429 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691765 19/10/2015 25,09 

920 222 00 15 F15102430 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691766 19/10/2015 43,88 

920 222 00 15 F15102431 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691770 19/10/2015 18,27 

3321 222 00 
08 

F15102432 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691771 19/10/2015 37,47 

132 222 00 00 F15102433 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691772 19/10/2015 68,38 

912 222 00 14 F15102434 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691773 19/10/2015 17,40 

231 222 00 06 F15102435 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691774 19/10/2015 17,40 

912 222 00 14 F15102436 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691776 19/10/2015 25,40 

321 632 00 F15102437 MEFRISUR S.L 2015014708754 18/09/2015 8.902,58 

912 222 00 14 F15102438 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691777 19/10/2015 17,40 

912 222 00 14 F15102439 TELEFONICA DE ESPAÑA 2015014691778 19/10/2015 25,40 

151 213 00 F15102440 JUAN LUIS RAMOS CRUC   21/10/2015 367,11 

920 224 00 F15102453 HELVETIA S.A 2015014781778 01/10/2015 1.149,83 

1511 221 10 F15102456 BAZAR SALTERAS   17/10/2015 230,95 

459 206 00 F15102458 SIEMENS RENTING S.A.   13/10/2015 191,35 

340 221 03 00 F15102459 NEOBIOENERGETICAS DE   15/10/2015 2.567,14 

151 213 00 F15102460 ANTONIO BERJILLOS SO   22/10/2015 447,70 

231 226 99 05 F15102461 ROCIO MARTIN VEGA   23/09/2015 91,05 

1510 212 11 F15102462 EUROTEX   21/10/2015 251,50 

342 212 00 F15102463 LABORATORIOS KOVAC   21/10/2015 76,86 
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920 220 00 F15102465 MANUEL LEAL SANTOS   13/10/2015 414,92 

171 210 03 F15102466 PALOMO POLVILLO JOAQ   14/10/2015 99,00 

920 220 00 F15102467 SEINFO, S.L   28/10/2015 179,08 

1511 221 10 F15102468 QUIMICAS PROHICO S.L   29/10/2015 1.492,41 

165 221 03 05 F15102469 CEPSA S.A.   24/10/2015 100,00 

150 221 03 04 F15102470 CEPSA S.A.   24/10/2015 89,44 

1512 221 03 
09 

F15102471 CEPSA S.A.   24/10/2015 41,25 

171 221 03 08 F15102472 CEPSA S.A.   24/10/2015 63,00 

150 221 03 04 F15102473 CEPSA S.A.   24/10/2015 250,99 

132 221 03 02 F15102474 CEPSA S.A.   24/10/2015 368,82 

163 221 03 07 F15102475 CEPSA S.A.   24/10/2015 192,00 

171 221 03 08 F15102476 CEPSA S.A.   24/10/2015 232,42 

151 221 03 06 F15102477 CEPSA S.A.   24/10/2015 100,00 

1511 221 10 F15102478 LUSAN CARBURANTES SL   24/10/2015 6,75 

132 212 02 F15102479 FERRETERIA LA RESOLA   26/10/2015 79,40 

231 212 04 F15102480 FERRETERIA LA RESOLA   26/10/2015 291,82 

920 212 01 F15102481 FERRETERIA LA RESOLA   26/10/2015 557,12 

1511 221 10 F15102482 FERRETERIA LA RESOLA   26/10/2015 256,07 

241 226 99 26 F15102483 FERRETERIA LA RESOLA   26/10/2015 47,04 

151 227 99 01 F15102484 JOAQUIN FERNANDEZ MA   06/10/2015 221,43 

931 359 00 F15102486 CAIXABANK S.A 2015014826715 28/10/2015 4,84 

931 359 00 F15102487 CAIXABANK S.A 2015014826745 28/10/2015 19,97 

931 359 00 F15102488 CAIXABANK S.A 2015014879394 30/10/2015 9,68 

920 224 00 F15102489 MAPFRE FAMILIAR 2015014892359 30/10/2015 32,62 

920 222 0015 F15102490 TELEFONICA MOVILES 2015014907556 01/11/2015 210,44 

 F15102491 TELEFONICA MOVILES 2015014907558 01/11/2015 67,40 

920 213 03 F15102492 DUPLEX ELEVACION, S. 2015014944303 01/11/2015 225,51 

 F15102493 TELEFONICA MOVILES 2015014907559 01/11/2015 1.436,73 

920 222 0015 F15102494 TELEFONICA MOVILES 2015014907561 01/11/2015 42,35 

132 213 08 F15102495 SECURITAS DIRECT 2015014910799 01/11/2015 639,18 

231 204 01 F15102496 ARVAL SERVICE LEASE 20150149112662 01/11/2015 375,54 

132 204 00 F1502497 BBVA RENTING 2015014920737 01/11/2015 1.049,99 

133 213 07 F15102498 SICE 2015014954581 31/10/2015 628,60 

931 359 00 F15102501 CAIXABANK S.A 2015014970448 13/10/2015 1,21 

931 359 00 F15102502 CAIXABANK S.A 2015014970457 21/10/2015 2,78 

931 359 00 F15102503 CAIXABANK S.A 2015014970461 20/10/2015 2,18 

931 359 00 F15102504 CAIXABANK S.A 2015014970484 20/10/2015 1,21 

931 359 00 F15102505 CAIXABANK S.A 2015014970508 21/10/2015 0,97 

931 359 00 F15102506 CAIXABANK S.A 2015014971182 21/10/2015 4,24 

931 359 00 F15102507 CAIXABANK S.A 2015014971183 13/10/2015 4,84 

931 359 00 F15102508 CAIXABANK S.A 2015014971414 21/10/2015 0,36 

931 359 00 F15102509 CAIXABANK S.A 2015014971415 20/10/2015 0,24 

931 359 00 F15102510 CAIXABANK S.A 2015014971417 20/10/2015 2,54 

931 359 00 F15102511 CAIXABANK S.A 2015014971662 12/10/2015 0,91 

931 359 00 F15102512 CAIXABANK S.A 2015014971663 21/10/2015 3,27 

931 359 00 F15102513 CAIXABANK S.A 2015014971665 20/10/2015 0,91 

931 359 00           
931 359 00 F15102514 CAIXABANK S.A 2015014971667 20/10/2015 0,85 

931 359 00 F15102515 CAIXABANK S.A 2015014971669 20/10/2015 1,21 

931 359 00 F15102516 CAIXABANK S.A 2015014971672 20/10/2015 3,51 

931 359 00 F15102517 CAIXABANK S.A 2015014971674 21/10/2015 0,12 

931 359 00 F15102518 CAIXABANK S.A 2015014971683 21/10/2015 0,73 



920 227 99 04 F15102519 ANGEL CARAPETO PORTO   03/11/2015 3.180,00 

231 221 03 03 F15102520 CEPSA S.A.   24/10/2015 54,13 

1510 212 11 F15102521 EUROTEX   31/10/2015 188,84 

241 226 99 26 F15102522 MACIAS SANTOS ANTONI   07/10/2015 460,00 

241 226 99 26 F15102523 MACIAS SANTOS ANTONI   02/10/2015 545,00 

241 226 99 26 F15102524 MACIAS SANTOS ANTONI   12/10/2015 532,00 

459 206 00 F15102525 SIEMENS RENTING S.A.   05/08/2015 191,35 

459 206 00 F15102526 SIEMENS RENTING S.A.   07/09/2015 191,35 

459 206 00 F15102527 SIEMENS RENTING S.A.   03/06/2015 191,35 

           
         44.925,46 

 

Considerando que de conformidad con lo establecido en el Decreto de esta Alcaldía nº 397 de fecha 
16/06/2015, de delegación de competencias en la Junta de Gobierno Local de este Ayuntamiento, 
corresponde a este órgano de gobierno entre otras la competencia para la aprobación facturas y 
certificaciones de obra que no superen el 10% de los recursos ordinarios del presupuesto. 

Considerando, que las referidas facturas  han sido previamente fiscalizadas por la intervención.  

La Junta de Gobierno Local, en votación ordinaria sin que suscite debate previo, y por la unanimidad de 
los miembros presentes en la sesión cuatro de los cinco que de Derecho la componen, adoptó acuerdo de 
aprobación de las referidas facturas. 

TERCERO.- LICENCIAS DE OBRAS. 

3.1.- Licencia urbanística solicitada por BERNARDIN O ROMERO, S.L. para nave agrícola 
en Finca el Polvillo. 

Se da cuenta a la Junta de Gobierno Local del procedimiento seguido para la concesión de la 
referida licencia urbanística, que se tramita en este Ayuntamiento bajo número de expediente E 
16/06/15, al que se incorporan los siguientes informes y propuesta de resolución, que 
literalmente dicen:    

“Vista la instancia presentada por La Entidad Mercantil BERNARDINO ROMERO, S.L. el 6 de julio de 
2015 por la que se solicita licencia para realización de obras consistentes en construcción de una nave 
para almacén de maquinaria agrícola en finca El Polvillo, polígono 10, parcelas 16 y que se tramita bajo 
número de expediente E 16/06/15. 

Obrando en el expediente informe de la Sra. Arquitecta municipal de fecha7 de octubre de 29015, que 
literalmente dice: 

“El Técnico que suscribe, en relación con la licencia de edificación de referencia, previa la comprobación 
correspondiente de la documentación aportada, tanto escrita como gráfica, correspondiente a Proyecto 
Básico y de Ejecución de nave industrial para almace namiento agrícola , en las Parcelas 10 y 51 del 
Polígono 10, en Salteras,  

INFORMA QUE: 

1. Con fecha 15 de octubre de 2015, Dª Estefanía Mesa Marín presenta un Anexo al proyecto aclarando 
que la ubicación de la nave, para la que se solicita licencia urbanística,  es la parcela 16 del Polígono 
10. 
 

2. El planeamiento urbanístico vigente aplicable a la parcela de referencia es el relativo a la “Revisión 
Parcial de las Normas Subsidiarias del municipio de Salteras (Sevilla)”, con adaptación completa de 
sus determinaciones a la LOUA, aprobada definitivamente por la Comisión Provincial de Ordenación 
del Territorio y Urbanismo el 3 de Julio de 2009 (en adelante RPNS), Texto Refundido aprobado por 
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el pleno del Ayuntamiento de Salteras en su sesión celebrada el 23 de julio de 2009, y publicación en 
el BOJA núm. 66 de 7 de abril de 2010. 

 

Planeamiento 

General 

Revisión parcial de las NNSS del municipio de Salteras, con adaptación de sus 
determinaciones a la LOUA. Texto Refundido. 

Clase de suelo Suelo No Urbanizable 

Categoría Suelo No Urbanizable de carácter natural o rural - Agrícola 

 

3. A los terrenos así clasificados le son de aplicación las ordenanzas de esta clase de suelo 
comprendidas en el Título XIII, Capítulo I y Sección 2ª del Capítulo II, de las Normas Urbanísticas de la 
Revisión Parcial de las Normas Subsidiarias del municipio de Salteras. 

1. La documentación aportada junto a la solicitud de licencia urbanística se corresponde con un 
Proyecto de Básico y de Ejecución, y contiene los siguientes documentos: 

 

� MEMORIA 
� Memoria Descriptiva. 
� Declaración de circunstancias y normativa urbanísticas. 
� Memoria constructiva. 
� Justificación del cumplimiento del CTE: 
� Cumplimiento de otros reglamentos y disposiciones: 

- Justificación cumplimiento EHE 
- Reglamento de Seguridad contra incendios en establecimientos industriales 
- Cálculo de la estructura 
- Estudio Básico de Seguridad y Salud, realizado por el mismo técnico redactor 

del proyecto 
- Listado de normativa de obligado cumplimiento 
- Estudio de gestión de residuos. 

� PLIEGO DE CONDICIONES 
� MEDICIONES Y PRESUPUESTO 
� PLANOS 

 

ANEJO 1. Plan de control de calidad 

ANEJO 2. Estudio de Gestión de Residuos 

ANEJO 3. INSTRUCCIONES DE USO Y MANTENIMIENTO 

4.  El objeto del proyecto presentado es la construcción de una nave almacén para uso agrícola, en la 
parcela 16 del polígono 10, con planta rectangular y dimensiones a ejes de pilares 60,0 m x 25,00 m, 
con una superficie construida total de 1.522,16 m² y superficie útil de 1.480,00 m², que se desarrolla 
en una sola planta con una altura máxima de 7,00 metros al arranque de la cubierta; la nave se 
proyecta realizada con estructura metálica mediante pórticos de acero S275, con cubierta inclinada a 
dos aguas realizada con paneles de chapa lacada de 0,6mm de acero conformado en frío. La 
cimentación se proyecta mediante zapatas de hormigón armado aisladas y arriostradas entre sí, y el 
pavimento estará constituido por una solera de hormigón ligeramente armada de 20 cm de espesor 
con una terminación de fratasado mecánico. La nave se encuentra cerrada en todo su perímetro, 
estando el cerramiento realizado mediante placas alveolares de hormigón prefabricado de 16 cm de 
espesor. 

5. Según la información que se desprende de la consulta realizada a la Sede Electrónica del Catastro 

(http://www.sedecatastro.gob.es/), el inmueble correspondiente con la Parcela 16 del Polígono 
10, donde se ubica la nave objeto del proyecto, es rural, el uso local principal es Agrario [Labor o 
Labradío secano 06],  tiene una superficie de 26.593,00 m² y sobre ella no existe superficie 
construida alguna. 



6. El Proyecto Básico y de Ejecución, respecto a la parcela aportada, cumple con los parámetros 
urbanísticos de aplicación según se muestra en el siguiente cuadro resumen: 

 

SUELO NO URBANIZABLE DE CARÁCTER NATURAL O 
RURAL. AGRÍCOLA 

PROYECTO 

 

Definición - Artículo 13.13.  

Se define como suelo no urbanizable de carácter natural o rural 
– agrícola los terrenos que no se encuentren enclavados en 
suelos protegidos y tal como se determina en la sección 
anterior de este capítulo. 

 

  

 

Condiciones de Uso – Artículo 13.14.  

Se autorizan en esta categoría los siguientes usos: 

� Viviendas familiares, en las condiciones 
establecidas por la LOUA. 

� Usos agrícolas del suelo y usos 
complementarios a dicho uso principal.  

� Usos de explotaciones ganaderas, siempre 
que esté situado a más de 500 m del núcleo 
urbano. 

� Usos que por sus condiciones se deben 
desarrollar en suelos no urbanizables, tales 
como deportivos de importante ocupación, 
industriales de no aconsejable ubicación en 
los núcleos, instalaciones recreativas o de 
ocio, instalaciones de campamento de 
turismo y formas móviles de residencia. 

� Establecimientos de hospedaje y restauración 
que por su singularidad o aspectos 
específicos se deban ubicar en el medio 
rural. 

� Uso ventas 
� Uso gasolineras 
� Uso campamento 